THEMENITZ

Dioc. Brandenburgensis (secundum omnes antiquos catalogos), Havelbergensis (sec. Wentz).

De hac praepositura, scimus tantum, eam saeculo XIII extitisse, et secus nihil. Citatur in omnibus catalogis saeculi XIII et XIV, in quibus circaria Saxoniae adducitur. Memoratur in diplomatibus annorum 1224, 1293 et 1295. Hoc anno 1295 in indice canoniatarum, quae ad expensas pro itinere ad capitulum Generale contribuunt, desideratur tamen, nec invenitur in indice „ecclesiarum exemptarum“ eiusdem temporis. Citatio eius in diplomate anno 1424 videtur esse copia privilegii longe anterioris.

Videtur ergo fuisse domus satis tenuis, quae currente saeculo XIV probabiliter interiiit. Situs eius usquedum definiri non potuit.

Afferunt auctores varias hypotheses ad solutionem huius problematis:

1. Temnitz erat vicus quidam, seu suburbium, vel saltem via civitatis Brandenburgensis, ubi et conventus Fratrum Praedicatorum situs erat (JbHVBr. XXXII/III, 1901, p. 97).¹ Si hoc probari potest, haec canonia est quasi praecursor praepositurae B.M.V. in Harlungerberg, saeculo XV fundatae. Tunc fuit probabiliter, sicut et illa, filia ecclesia cathedralis Brandenburgensis. Quidquid sit, de mera translatione canoniae Themenitz in Montem Harlungi certe loqui nequimus.

2. Loca sequentia, similis nominis, exstant in Saxonia:

Temnitz prope Rossow auf der Lize (MUB IV, Index) -Domenitze, eccle-

¹ Confer ad hanc hypothesim Bormann/Hertel (v. Supra ap Magdeburg) p. 72 et G. Sello in 22. Jahresber. des Altmärk. Vereins zu Salzwedel, 1888, p. 32.

sia parochialis in dioecesi Ratzeburgensi, -regio fluminis Dömnitz in der Priegnitz (Hauck IV 5 1025, Wentz, Übersichtskarte 17). Sed haec loca non sunt intra fines dioeceseos Brandenburgensis, ad quam pertinuisse, in fide antiquorum catalogorum, est probabilius, nisi forte excavationes in hisce locis rem possent elucidare.

Bibliographia: BACKMUND, Neuere Forschungen 77/78 – DOLISTA Cap. Sax. 72 – Germ. Sacra Brandenb. I 2, 247 – HUGO II 949 – MUB III 2343 – WAEFELGHEM 241 – ZAK PAM 46

DUBIA

HILWARTSHAUSEN B.M.V. et St. Stephanus

In districtu Einbeck ad Visurgim, Hannover, Dioc. Mainz, nunc Hildesheim. Canonica sanctimonialium, ut videtur, saecularium, fundata anno 1000 vel ante. Circa annum 1140 mutata est in monasterium duplex ordinis canonicorum Ord. Sti. Augustini, et tentamen tunc est factum introducendi in eo disciplinam Praemonstratensem. Hic conatus factus est a superioribus ecclesiasticis. Probabiliter eo consilio, ut canonicam usquedum saecularem arctius regulae Sti. Augustini jungerent. Unicum quidem testimonium authenticum huius rei est factum, quod anno 1150 de rogatu abbatis generalis Praemonstratensis Conradus praepositus de Hilwartshausen est amotus, et Bertrandus praepositus de Fredelsloh illi substituitur.

Aliis verbis: archiepiscopus Moguntinus, convictus Conradum munere suo male fungi, despositionem eius apud Curiam Romanam machinatus est, et illa approbante, et abbate Praemonstratensi petente, regimen coenobii commisit Bertrando praeposito de Fredelsloh. Quod Eugenius PP. III confirmavit, simul statuens „ut ordo Beati Augustini perpetuis ibi temporibus inviolabiliter servetur“ (JL 9717).

Res est paulum ambigua. Abbatem quendam generalem negotiis alicuius monasterii valde remoti neque ordini eius de jure aggregati se immiscere verisimile non est. Eum vero statuere, ut canonicae cuidam sui ordinis superior ex alio ordine imponatur, adhuc minus credibile dici potest.

Neque enim argumenta exstant authentica – nisi historiam supra allatam ut tale habeamus – quae probarent, canonicam Fredelsloh umquam fuisse secutam normam et consuetudinem Praemonstratensium. Atqui mirum quoque nobis videtur, hanc demissionem praepositi de Hilwartshausen fuisse peractam „de rogatu“ abbatis generalis. Si jurisdictio illius in has canonicas fuisset plena, profecto absque dubio iussisset.

Me iudice res inde tantummodo intelligi potest: quod, medio saeculo XII

discrimen inter utrumque ordinem, quorum junior est reformatio senioris, nondum tali modo fuerit exaratum, probabiliter nostro in casu transgressus canoniae Hilwartshausen (forsan etiam illius de Fredelsloh) ad ordinem Praemonstratensem vel a zeloso quodam superiore intentus, vel ab auctoritate altiore fuerat jussus vel commendatus, sed a resistentia sanctimonialium erat impeditus¹. Probabiliter praesertim Conradus praepositus aggregationi commendatae restitit, et abbas generalis animum promptiorem sibi expectabat in persona praepositi Bertrandi.

Quidquid sit, tentamen frustratum est, et ambo canoniae ordini suo Augustiniano manserunt fideles, et floruerunt in illo usque ad saeculum XVI.

Archivalia: Staatsarch. Hannover.

Literatura: Fontes ordinis nesciunt. – W. BERNHARDI, Konrad III (Jahrbuch d. Deutschen Geschichte) Leipzig 1883, I 280 – BRENNEKE, Geschichte des hannoverschen Klosterfonds, Hann. 1929, S. 44/45. – HOOGEWEG Nieders. 67 – JL 9717.

PRAETERMISSA

ABBIO

Secundum Hugo I 121 filia de Tumetolph, Circaria Saxonia. Revera idem est quam Vā in Circaria Daniae, quod de facto fuit filia de Tumetolph-Tommarp, et quod in antiquis catalogis (v. g. Ninivensi) etiam Auue nuncupatur. Cf. Backmund, Circaria Daniae et Norvegiae, in Anal. Praem, 1948, p. 110.

ALTSTRELITZ

Mecklenburg, dioc. Havelberg. Secundum Grote p. 14, anno 1366 fuit ecclesia cathedralis simul et collegiata (sic! „Domcollegiatstift“) ordinis Praemonstratensis. Reapse semper erat ecclesia collegiata, cf. G. S. Havelberg p. 255.

GLORIADEI

„Sive Lorf“, secundum Hugo I 745 canonica, filia de Gottesgnaden. Quem sequuntur Waefelghem 97 et alii. Revera numquam extitit, videtur esse „saga“, vel fabula vulgaris (G. S. I 3, Leitzkau)

¹ Habemus in historia ordinis casum analogum in Zyfflich de quo vide supra apud circariam Westfaliae.

IMBRIA

Secundum Lairuelz p. 419 quem sequitur Hugo I 873, et catalogum Scheftlariensem fuit ecclesia cathedralis in Saxonia. Lairuelz addit „in dioecesi Chominensi“. Quam contradictionem iam reprehendit Waefelghem p. 124. Nunquam existebat talis ecclesia. Forsan est traductio litteralis pro „Regenensis ecclesia“ (= Riga). Germanice enim Regen idem est ac imbria. Tale quid, nobis potius iocum sapiens, saepius evenit medio aevo.

LEBUS

Mark Brandenburg, ad flumen Oder, prope Frankfurt. Secundum GOOVAERTS IV, 141/44 erat O. Praem. Revera fuit Capitulum Cathedrale Saeculare, cf. GROTE 297. Abbatia Lubensis, de qua loquitur idem Goovaerts l. c. est abbatia Leubus O. Cist. prope Breslau. Lubensis etiam potest esse confusio cum Lubena = Imbramowice in Polonia (Cat. Averbodiensis).

LINDOW

Prope Ruppin, Dioc. Havelberg, nunc Berlin, Prov. Brandenburg. Samuel Lentz historicus parum fide dignus, in libro suo „Diplomatische Fortsetzung . . . von Fr. Lucae Graffen Saal“ (Halle 1751) p. 124 primus et unicus praetendit hoc asceterium fuisse O. Praem, absque ulla probatione. Eum secuti sunt, omittentes criticam inquisitionem, auctores quam plures usque hodie. Revera fuerunt ibi canonissae saeculares, quae, cum haec species apud Sanctam Sedem minus esset grata, se coram illa „moniales Sti. Benedicti“ esse praetenderunt. Ab unico tantum diplomate hoc probatur quidem, et rationes quas adducit Wentz in G. S. Havelberg 287 sq., quod de jure Lindow fuisset O. Cist, videntur mihi minus probabiles.

Lindow fundatum est inter annos 1230 et 40, et suppressum anno 1552.

Literatura: RIEDEL CDBr IV 439 – WAEFELGHEM 151 – ZAK PAM 46 – Cf. BACKMUND, Neuere Forschungen p. 78 – W. NEUMANN, Die Klöster Zehdenick und Lindow, 1935.

LINOMA

Secundum Lairuelz p. 419 et catalogum Scheftlariensem ecclesia cathedralis in Saxonia. Reapse est falsa lectio pro „Riga in LIUNIA ecclesia cathedralis“,

quod ex catalogo Windbergensi clare apparet. Gothicis enim litteris Liunia et Linoma sunt simillima, et hoc in casu aliquis copiator elenchi, geographiae penitus ignarus, Livoniam loco Rigae habuit pro ecclesia cathedrali.

LÜBECK

Ecclesia cathedralis in Germania, mari Baltico adiacens. Secundum Hugo II 85 fuit O. Praem, quod vero habet a Lairuelio tantum, apud quem (p. 419) sicut in catalogo Scheftlariensi (Lubich) ut ecclesia cathedralis ordinis citatur. Goovaerts IV 141 hac de re theorias omnino devias exponit. Revera Lübeck numquam fuit capitulum regulare (LTK VI 668). Probabiliter est falsa lectio pro Liezeke (Leitzkau), vel etiam pro Livonia, de quo vide supra sub praecedenti, vel pro Lubena = Imbramowice.

MIDLUM-NEUENWALDE

Asceterium in terra Wursten, Prov. Hannover, Dioc. Bremen, nunc Osnabrück. Fundatum anno 1219 in Midlum, et quidem, ut apparet ex instrumento foundationis, pro monialibus OSB. (cf. Rüter, Urkundenbuch des Klosters Neuenwalde, 1905) Alii, ut Zeppenfeldt in Vaterl. Arch. 1825 II 233 ff., et Mithoff V p. 14, 66 et 70, loquuntur de parthenone Cisterciensi pro anno 1223 (?), quod vero a Rüter disputatur. Nullum omnino diploma probat hunc parthenonem umquam pertinuisse ad ordinem nostrum, cui primo attribuit eum Hoogeweg, (Niedersachsen p. 16) et quod absque critica transsumpsit ab eo Metzler in LTK VII 501.

Anno 1282 translatum est in Wolde (Neuenwalde), et postremo fuit canonicissimum saecularium. Cf. Backmund, Neuere Forschungen 74.

MILDENSEE

In parochia Pötnitz, Anhalt, Dioc. Halberstadt. Brunner, et Zak, et illos sequens Waefelghem p. 167 hanc ecclesiam vindicant ordini nostro. Reapse, ut probavimus in articulo „Neuere Forschungen“ in Anal. Praem. XV (1939) p. 74/75 ab initio erat collegiata, ante annum 1200 ab abbacia Nienburg O.S.B. fundata. Praepositus eius erat semper canonicus ecclesiae cathedralis Magdeburgensis, et archidiaconus. Retento nomine Mildensee haec collegiata anno 1233 translata est ad ecclesiam Sti. Viti in Nienburg.

Fundatio huius ecclesiae collegiatae videtur esse compositio in processu

quodam de iurisdictione inter capitulum cathedrale Magdeburgense et abbatiam imperialem Nienburgensem. Praepositi de Mildensee, tamquam „canonici Magdeburgenses“ saepius occurrunt inter testes ad calcem diplomatum, una cum praepositis ordinis (de Leitzkau, B.M.V. Magdeburgensi et Kölbick), ita ut apparere posset, eos fuisse Praemonstratenses de conventu B.M.V. Magdeburgensis. Inde erronea attributio auctorum supradictorum.

Bibliographia: BACKMUND *Neuere Forschungen* 74 – N. STENZEL, *Wanderungen durch die Kirchen Anhalts im Mittelalter* (MVAGA 1883 III 423) – IDEM, *Der Konvent Mildensee*, ibidem 1893.

NIENBURG St. Vitus

Anhalt, prope Bernburg. Dioc. Halberstadt. Ecclesia collegiata, eo translata e Mildensee, de quo vide supra. Waefelghem p. 179 eam expresse adducit, confundendo eam cum abbatia imperiali B.M.V. in eodem loco, quae fuit tamen O.S.B. (Cf. LZK VII 559).

OLDENBURG

Multi errores orti sunt hac de re ex falsa lectione antiquorum catalogorum. Est quidem oppidum huius nominis prope Lübeck, ubi primo fuerat sedes episcoporum Lubecensium, sed numquam habuit aliquid commune cum ordine nostro. Indicibus bene comparatis, potius credimus Aldenberg, quod revera apud Lairuelium p. 419 et in catalogo Scheftlariensi (Alberberch) adducitur inter cathedrales ecclesias ordinis in Saxonia, esse corruptelam pro Havelberg, eo magis, quod illa in Scheftlariensi catalogo desideratur. „Oldenburg, moniales, filia B.M.V. Magdeburgensis“, quod adducit catalogus Lepaige et post illum Hugo II 437, et Waefelghem 185, est aperta confusio cum asceterio Altenberg in circaria Westfaliae. Probabiliter copiator quidam, mirans de Aldenberg-Alberberch filia B.M.V. Magdeburgensis, quam loco Havelbergae invenerat in aliquo indice, sciens alicubi exstare asceterium huius nominis, apposuit inter Altenberg et „filia B.M.V.“ etc. verbum „moniales“, quam interpolationem tertius copiator absque critica transsumpsit.

RILZMADUM

Apud LAIRUELZ 419 est una ex illis mysticis ecclesiis cathedralibus Saxoniae. Iam HUGO II 673 rogat de illa: „Ubi gentium?“ In Catalogis occurrit tam-

quam Ritzmadu (S), Riczmandu (V) et Riczmadw (Osterhofiensis). Censensus hoc esse nil aliud nisi falsa lectio pro Ratzeburg.

WEIDA

Secundum Hugo II 1161, Waefelghem 318 (sequentes catalogum Lepaige) haec esset canonia in dioecesi Brandenburgensi. Revera est municipium in Thuringia, in dioecesi Naumburgensi, juxta quod sita erat canonia Mildenfurt, quae saepius etiam „Weida, Wida“ appellabatur.